REQUERIMENTO Nº                    /2017
(Da Srª Jozi Araújo)

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 114, inciso XIV do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de Emenda à

Constituição nº 308/2004, que “Altera os arts. 21, 32 e 144, da Constituição Federal, criando as

polícias penitenciárias federal e estaduais”.

JUSTIFICAÇÃO

O momento atual é de apreensão frente aos acontecimentos de barbárie que

estamos vivenciando em nossas penitenciarias. Não podemos deixar de reconhecer a

incapacidade do sistema atual em manter a ordem, a segurança e a integridade dos

aprisionados.

Temos que avançar nas discussões visando ao aprimoramento de todo o

sistema prisional brasileiro. No meu entender, esse aprimoramento passa pela criação da

polícia penal federal e das polícias penais estatuais, matéria tão bem tratada pela Comissão

Especial, criada para proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 308 de 2004 e

brilhantemente presidida pelo Deputado Arnaldo Faria de Sá. A PEC 308/2014, que está pronta

para entrar na Ordem do Dia e ser debatida e aprovada em plenário.

Sala das Sessões,

Jozi Araújo
Deputada Federal